Ademais, ainda que se reste comprovada a ocorrência de fraude, alguns tribunais pátrios têm aceitado a tese de que um valor tão elevado possui caráter confiscatório e afronta de forma integral o princípio da razoabilidade. 
		 (...) 
		 Como visto, não se aplica ao presente caso a representação criminal e tão pouco a multa no patamar de 112,5% (cento e doze e meio por cento). 
		 2.5. Do Precedente Administrativo.
		 Como dito alhures, após as informações prestadas pelo DETRAN/SC, as quais já atacadas pelos argumentos supramencionados e pela documentação anexa, muitos médicos credenciados pelo órgão foram questionados pela Receita Federal.

[...]

pátrios têm aceitado a tese de que um valor tão elevado possui caráter 

confiscatório e afronta de forma integral o princípio da razoabilidade.  

(...)  

Como visto, não se aplica ao presente caso a representação criminal e tão pouco a 

multa no patamar de 112,5% (cento e doze e meio por cento).  

2.5. Do Precedente Administrativo. 

Como dito alhures, após as informações prestadas pelo DETRAN/SC, as quais já 

atacadas pelos argumentos supramencionados e pela documentação anexa, 

muitos médicos credenciados pelo órgão foram questionados pela Receita Federal.